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DECRETO XVIIL 

DE 21 DE NOVIEMBRE DE 1813. 

Se f rescriben reglas para la exacción del tercio 
de la contribución directa. 

Las Co'rtes, para facilitar la exacción del tercio an­
ticipado de la contribución directa decretado en 16 del 
presente mes, y á fin de que se establezca lo mas pronto 
que sea posible la misma contribución sancionada por 
las Cortes generales y extraordinarias, han tenido á bien 
decretar: 

i.° En las provincias en que se haya hecho ya el re­
partimiento de la contribución directa, conforme á la 
instrucción aprobada por las Cortes extraordinarias, se 
llevará inmediatamente á efecto para la exacción del ter­
cio anticipado de dicha contribución, mandada en el de­
creto de 16 de este mes; y si no se hubiere hecho aun 
dicjio repartimiento cuando se comunique el citado de­
creto, pero se tuvieren ya reunidos todos los datos que 
prescribe aquella instrucción, se procederá inmediata­
mente á hacerlo, con arreglo á la misma, para que ten­
ga pronto y cumplido efecto la anticipación decretada; 
de manera que la base establecida en el artículo 2.'^ del 
referido decreto deberá solo tener lugar fuera de estos 
dos casos. 

2.^ En todas las provincias en que se verifique el re­
partimiento y la exacción de dicho tercio anticipado, 
conforme á la instrucción aprobada para el estableci­
miento de la contribución directa, cesarán, luego que se 
haya cobrado dicha anticipación , todas las contribucio­
nes que por el decreto de i "p, de Setiembre de este año 
deben quedar derogadas;y el Gobierno publicará sin de­
mora el dia de su cesación. 

3.° En las demás provincias en que no se verifiquen 
las circunstancias expresadas en el artículo anterior no 
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se hará por ahora novedad; pero en todo el mes de Abril 
del año próximo, á mas tardar, deberá estar ya esta­
blecida la contribución directa , y entregada por los 

. Ayuntamientos constitucionales la papeleta á cada con­
tribuyente de lo que le corresponda pagar por el primer 
tercio, con arreglo á lo dispuesto en el artículo 6." del 
referido decreto de i6 de este mes, á fin de que no se 
retarde ni un momento su exacción, y se lleve también 
á efecto la cesación de las demás contribuciones, en los 
términos que prescribe el artículo tíltimo de la instruc­
ción susodicha. 

4.° Toda persona ó cuerpo, sea de la clase que fuese, 
que dentro de los plazos señalados en este decreto y los 
anteriormente citados no diere total y exacto cumpli­
miento á lo que en él se prescribe, y á lo que está ya 
mandado para el establecimiento de la contribución di­
recta y exacción del tercio anticipado, queda responsa­
ble con arreglo al decreto de 24 de Marzo de este año; y 
el Gobierno procederá en esto con el mayor rigor, y sin 
el menor disimulo. 

5.° Todo contribuyente que carezca de fondos, y no 
posea bienes libres de fácil enagenacion, podrá, con in­
tervención del Ayuntamiento de su domicilio, vender 
de aquellas fincas vinculadas que le parezca mas conve­
niente , la parte que sea precisa y suficiente para cubrir 
el pago del cupo que se le hubiere repartido, asi por ra­
zón de dicho tercio anticipado, como por el todo de la 
contribución directa mandada establecer. 

6° El Gobierno, conforme á lo mandado en el ar­
tículo 8." del decreto de las Cortes extraordinarias de 
13 de Setiembre de este año, pasará á las Cortes con la 
posible brevedad el expediente que hubiere instruido 
para poder fijar los derechos de entrada y salida á los gé­
neros y efectos estancados que deben quedar suprimidos, 
á fin de que, por falta de este requisito, no padezca la 
menor demora el cumplimiento de lo mandado. 

7.° El Gobierno irá dando cuenta á las Cortes de 
las provincias en que se vaya estableciendo la contribu-
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cion directa, luego que reciba la noticia.rrLo tendrá en­
tendido la Regencia del Reino, y dispondrá lo necesa­
rio á su cumplimiento, haciéndolo imprimir, publicar y 
circular. r= Dado en la Real Isla de León á 21 de No­
viembre de iSi$.'=:zFrancisco Tacón, Presidente n : Aí/-
^ttel Antonio de Zumalacarregid. Diputado Secretario.^: 
Pedro Alcántara de Acosta, Diputado Secretario.zriA la 
Regencia del Reino. 

D E C R E T O XIX. 

BE 22 DE NOVIEMBRE DE 1813. 

En negocios que no sean contenciosos se concede á todo espa-
ñol la facultad de hacer por sí sus instancias, y de 'valerse 

para ello de las personas de su confianza, aunque no sean 
Agentes ó Procuradores de número. 

Las Cortes, haciendo efectivo el inconcuso derecho 
de igualdad, protección y libertad declarado á los espa­
ñoles de uno y otro hemisferio , decretan: i.° Todo es­
pañol de la Monarquía podrá presentar personalmente 
sus memoriales en solicitud de cualquiera pretensión que 
le convenga hacer en su favor, seguir sus instancias, y 
promoverlas con arreglo á la Constitución y decretos de 
las Cortes. 2° Al mismo efecto podrá, si le conviniere, 
conferir su poder á las personas que fuesen de su confian­
za y satisfacción, para que por medio de ellas y sin ne­
cesidad de que sustituyan el poder en ningún Agente del 
níímero d Habilitado particular, puedan usar del mismo 
derecho y representación que sus constituyentes. 3.° Por 
lo que respecta á negocios de justicia d contenciosos en­
tre partes, por ahora y hasta tanto que las Cortes resuel­
van lo mas conveniente, continuarán tratándose por me­
dio de los Procuradores de níímero.rrLo tendrá enten­
dido la Regencia del Reino para su cumplimiento, y lo 
hará imprimir, publicar y circular.:=zDado en la Isla de 
León á 22 de Noviembre de i8i3.zz:jFríJ«cfíco Tacón, 
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